ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:        /UBND-CA

V/v thực hiện các biện pháp bảo

đảm trật tự an toàn giao thông dịp

nghỉ Lễ 30/4-01/5 và cao điểm du

lịch hè năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Vị Xuyên, ngày      tháng  4  năm 2024

      Kính gửi:

     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn.

 Thực hiện Công văn số 1089/UBND-KTHT ngày 16/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai thực hiện Công điện của Thủ tướng

Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của nhân

dân trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5, và cao điểm du lịch hè năm 2024,

Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nỗ lực không để xảy ra tai nạn

giao thông đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo:

 1. Các cơ quan thành viên Ban an chỉ đạo huyện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, với chủ đề "Thượng tôn pháp luật để xây

dựng văn hóa giao thông an toàn", gắn với thực hiện Kế hoạch số 146/KH-

UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện Vị Xuyên về triển khai thực hiện Chỉ

thị số 372/CT-UBND ngày 19/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà

Giang về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Tuyên truyền về thực hiện cao điểm ra quân tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự

an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè năm 2024.

2. Công an huyện: Huy động tối đa lực lượng, các phương tiện, thiết bị kỹ

thuật nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi

phạm trên các tuyến đường theo phân cấp quản lý; tập trung thực hiện tuần tra

vào các giờ cao điểm, ngày nghỉ, nhằm thực hiện có hiệu quả, cương quyết xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là các hành vi: tụ tập đông xe, tổ chức đua

xe và cổ vũ đua xe trái phép, chống người thi hành công vụ, chở quá số người

quy định, không đội mũ bảo hiểm, vi phạm nồng độ cồn, chất ma túy, chạy quá

tốc độ quy định, không có giấy phép lái xe…, có phương án điều tiết, hướng dẫn

lưu thông an toàn thông suốt tại các tuyến đường, khu vực dự báo sẽ có lưu

lượng phương tiện tham gia giao thông tăng cao trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và

nghỉ hè 2024, tháng tri ân các anh hùng liệt sỹ vào dịp 27/7...

Phối hợp bảo đảm an toàn cho các hoạt động, sự kiện diễn ra trên địa bàn

và các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc, đi qua địa bàn.

2

Thông qua tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính, kết hợp với các biện

pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý các hành vi vi phạm của

các đối tượng hình sự hoạt động trên tuyến.

Đối với tuyến giao thông đường thủy: Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở, đình

chỉ, xử lý hoạt động các bến thủy trái phép, phương tiện không bảo đảm tiêu

chuẩn an toàn kỹ thuật, không có dụng cụ cứu sinh, chống đắm, chở quá số

người quy định, đặc biệt đối với trẻ em, học sinh.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Thực hiện công tác quản lý Nhà nước trên

địa bàn theo phân cấp; phối hợp với các xã, thị trấn kiểm tra, khắc phục tình

trạng lấn chiếm hành lang ATGT; đề xuất việc xử lý các điểm đen, vị trí mất

ATGT trên các tuyến đường bộ. Kiểm tra, rà soát bổ sung hệ thống biển báo, các

điều kiện an toàn của công trình, nhất là tại các vị trí đường giao giữa đường phụ

với đường chính; các đoạn đường có độ dốc cao, đường nhỏ, hẹp; các cầu treo,

cầu dân sinh và có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố.

Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn, các ngành chức năng

kiểm tra, chấn chỉnh công tác ATGT đường thuỷ nội địa; tham mưu, đề xuất với

UBND huyện các giải pháp tuyên truyền Luật giao thông đường thuỷ nội địa,

công tác quản lý phương tiện thuỷ tại các xã, thị trấn.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 55/KH-

UBND ngày 16/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên, về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

trong tình hình mới. Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học thuộc diện quản lý,

tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền cho học sinh không điều khiển xe

mô tô tham gia giao thông khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy

định; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe máy điện, xe

đạp điện; không chở quá số người quy định, đi đúng phần đường, không phóng

nhanh, vượt ẩu, không đi dàn hàng ngang… cho học sinh ký cam kết không vi

phạm Luật giao thông nhằm phòng, tránh tai nạn giao thông.

 4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch: Xây dựng nội dung, đẩy

mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Luật giao thông

đường bộ, đường thủy nội địa cho nhân dân (tăng thời lượng, chuyên mục tuyên

truyền an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5, và nghỉ hè 2024); Tuyên

truyền không lái xe khi đã uống rượu, bia; không phóng nhanh, vượt ẩu, đội mũ

bảo hiểm, không chở quá số người quy định; mặc áo phao đúng quy định khi đi

phương tiện thủy nhằm phòng tránh tai nạn, đuối nước.

 5. Huyện đoàn Vị Xuyên: Chỉ đạo các chi đoàn và Đoàn xã, thị trấn trực

thuộc tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật

3

về giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho đoàn viên, thanh niên trên địa

bàn.

6. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, mặt trận

tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân

dân trên địa bàn, đặc biệt là tầng lớp thanh niên, học sinh, sinh viên về Luật giao

thông đường bộ, đường thủy nội địa. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành các quy định của pháp luật khi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy

điện tham gia giao thông và đi đò, thuyền an toàn trong mùa mưa lũ; tuyên

truyền về ý thức chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông.

 Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tăng cường thực hiện công tác tuần tra kiểm

soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường thuộc địa bàn

quản lý, đối với các lỗi vi phạm thuộc thẩm quyền xử lý của Công an xã, thị

trấn, nhằm xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ và

lập lại trật tự an toàn giao thông.

7. Bệnh viện đa khoa huyện Vị Xuyên: Có phương án bố trí lực lượng,

phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và máu để bảo đảm khả năng

cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về

người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

8. Giao Công an huyện - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo huyện theo

dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông trong dịp

nghỉ Lễ và gửi Ban an toàn giao thông tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

trên địa bàn nghiêm túc thực hiện.

 Nơi nhận:
- T.Tr Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐ, CV VP;

- Vnpti Office;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T17:50:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T18:01:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T07:45:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T07:45:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T07:45:11+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!